
 
 

    

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 139 del 28/07/2025 
 - Estratto dal processo verbale - 

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DELLE VARIAZIONI DEGLI ALLEGATI AL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2024 A SEGUITO DELLO SVINCOLO DELLE RISORSE ACCANTONATE DOVUTE ALLA 
CONTESTAZIONE DELL’INPS RELATIVA A PRESUNTE IRREGOLARITÀ CONTRIBUTIVE DEL COMUNE DI 
LIVORNO PER I VERSAMENTI PER I PROPRI DIPENDENTI, RELATIVE AD ANNUALITÀ PREGRESSE. 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di Luglio, alle ore 09.30 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio Comunale 
legalmente convocato in seduta ordinaria. 
 
Assiste il Segretario Generale, Dr. Michele D’Avino. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara aperta 
la seduta. 
 
Come scrutatori vengono designati i sigg.:MIDILI LORENZO, GUARNIERI GIULIA, PANCIATICI PIETRO. 
 
Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
N. Consigliere  N Consigliere  

1 SALVETTI LUCA Presente 18 RICCI FRANCESCA Presente 

2 CARUSO PIETRO Presente 19 CASTELLANI MICHELA Presente 

3 BIANCHI ENRICO Presente 20 DANIELI ROBERTO Assente 

4 FERRETTI VALERIO Presente 21 BERTOZZI DENISE Presente 

5 DIOP BINTOU MIA Presente 22 GUARDUCCI ALESSANDRO Presente 

6 MIDILI LORENZO Presente 23 AMADIO MARCELLA Assente 

7 GUARNIERI GIULIA Presente 24 PALUMBO ALESSANDRO Assente 

8 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 25 PERINI ALESSANDRO Assente 

9 BENASSI ANDREA Presente 26 DINELLI ANDREA Presente 

10 LUCETTI CRISTINA Presente 27 GHIOZZI CARLO Presente 

11 TOMEI PIERO Presente 28 SORGENTE STELLA Presente 

12 CECCHI FRANCESCA Assente 29 BELAISE FRANCESCO Presente 

13 SASSETTI IRENE Presente 30 MORINI ANDREA Presente 

14 PACINI GIORGIO Presente 31 PANCIATICI PIETRO Presente 

15 ARINGHIERI GIULIA Assente 32 BARONTINI CAMILLA Assente 

16 LA SALA GIOVANNI Presente 33 VACCARO COSTANZA Assente 

17 TERRENI ARIANNA Presente    
 
                Totale Presenti: 25                         Totale Assenti: 8 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/9 - 29/07/2025 12:30:43 - Delibera di Consiglio N.139/2025 - Data 28/07/2025



 
 

  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D. Lgs 267/2000 inerente al Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali ed in particolare il Tit. VI del decreto stesso “Rilevazione e Dimostrazione dei Risultati di 
Gestione; 

Visto il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, approvato dal Consiglio comunale con 
atto n. 261 del 22 dicembre 2023, e successive modifiche; 

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato dal Consiglio comunale con 
atto n. 184 del 20 dicembre 2024; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 956 del 30 dicembre 2024, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2025–2027 e successive variazioni; 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 59 del 31 gennaio 2025 e n. 149 del 4 marzo 
2025 di approvazione dei dati di aggiornamento del prospetto del risultato di amministrazione 
presunto allegato al bilancio di previsione 2025-2027; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 4 marzo 2025 inerente il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, le variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato, la 
reimputazione degli accertamenti e degli impegni propedeutica all’approvazione del Rendiconto 2024; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 237 del 07/04/2025 di approvazione dello 
schema di rendiconto della gestione e della relazione sulla gestione anno 2024; 

Vista la Delibera di Consiglio n. 67 del 29/04/2025 di approvazione del rendiconto della 
gestione dell'esercizio finanziario 2024; 

Considerato in particolare che, come rilevato dal rendiconto 2024, la composizione del 
risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 risulta essere il seguente: 

Totale Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2024 205.555.080,83 100% 
Totale parte accantonata 

154.785.275,95 
75,30

% 
Totale parte vincolata 

38.433.892,42 
18,70

% 
Totale parte destinata agli investimenti 606.325,62 0,29% 
Totale parte disponibile 11.729.586,84 5,71% 

 
Tenuto conto che con in occasione del Rendiconto 2022, sono state accantonate risorse per 

presunte irregolarità contributive per il personale dipendente relative ad annualità pregresse 
contestate dall’INPS pari ad € 3.153.484,16; 

 
Tenuto conto che con in occasione del Rendiconto 2023, sono state accantonate ulteriori risorse 

per presunte irregolarità contributive per il personale dipendente relative ad annualità pregresse 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/9 - 29/07/2025 12:30:43 - Delibera di Consiglio N.139/2025 - Data 28/07/2025



 
 

  

contestate dall’INPS pari ad € 351.450,07; 
 
Dato atto quindi che nell’allegato A1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato 

di amministrazione” del Rendiconto 2024 risultano accantonate per le ragioni di cui sopra un totale 
di € 3.504.934,23; 

 
Considerato che con nota n. prot. 85408/2025, a firma del Dirigente del Settore Risorse Umane, 

Organizzazione e Controllo, si è dato atto che l'INPS, con PEC ufficiale prot. 79284 del 10/06/2025, 
ha comunicato che il debito complessivamente stimato a titolo definitivo risulta inferiore al valore di 
€ 500.000,00; 

 
Considerato che tale comunicazione dell'INPS consentirebbe di rivedere l'entità 

dell'accantonamento precedentemente effettuato, rendendo disponibile la quota eccedente per altre 
finalità di bilancio, così come previsto dall'articolo 167, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale 
dispone che “...quando si accerta che la spesa potenziale non può più verificarsi, la corrispondente 
quota del risultato di amministrazione è liberata dal vincolo"; 

 
Tenuto conto della deliberazione n. 148 del 13 ottobre 2022 della Corte dei Conti, Sezione 

Regionale di controllo per il Veneto, la quale chiarisce che solo fino a quando non si sia determinato 
l’esito definitivo del concreto rischio di spesa potenziale non sarà possibile svincolare le somme dal 
fondo a tale scopo costituito. Ciò sarà, invece, consentito non appena il rischio di spesa potenziale 
venga meno, permettendo di ricomprendere tale quota nell'avanzo libero di amministrazione con 
decorrenza ex tunc e operativa per il futuro; 

 
Vista la decisione della Giunta comunale del 01/07/2025 con la quale si apprezza 

positivamente il contenuto del rapporto a firma del Dirigente del Settore Servizi Finanziari n. prot. 
88.565 del 30/06/2025 circa la possibilità di procedere allo svincolo di € 3.004.934,23 relativo al 
debito contestato in origine all'Amministrazione Comunale di Livorno da parte dell'INPS, 
consentendo l'utilizzo di queste risorse già a partire dall'esercizio in corso; 

 
Considerato che tale operazione comporta l’aggiornamento dei seguenti allegati al 

rendiconto 2024: 

• Allegato A1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione”; 
• Prospetto dimostrativo del Risultato di Amministrazione; 
• Prospetto della verifica Equilibri del Rendiconto di Gestione 2024; 
• Quadro generale riassuntivo; 
• Prospetti del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale; 
• Prospetto dei costi per Missione; 
• Relazione della Giunta. 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 491 del 04/07/2025 con la quale si è proceduto 

all’aggiornamento degli allegati al rendiconto 2024 sopra citati ed alla conseguente approvazione 
dello schema di rendiconto 2024; 

 
Visti gli artt. 227, 228, 229 e 230 del D. Lgs 267/2000: 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/9 - 29/07/2025 12:30:43 - Delibera di Consiglio N.139/2025 - Data 28/07/2025



 
 

  

Visti gli artt. 231 del D. Lgs 267/2000 11, comma 6 del D. Lgs 118/2011 e inerenti la 
Relazione sulla Gestione della Giunta al Rendiconto; 

Ritenuto di approvare le risultanze del Rendiconto della Gestione 2024, a seguito degli 
aggiornamenti degli allegati sopra indicati, comprendente: 

• il Conto del Bilancio; 
• il Conto Economico; 
• lo Stato Patrimoniale; 
• la Relazione sulla Gestione 2024; 
• gli allegati di legge. 

Acquisita la relazione aggiornata dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria al 
rendiconto dell’Esercizio 2024 inerente all’attestazione ex art 239 TUEL sulla corrispondenza del 
rendiconto alle risultanze della gestione; 

 Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, facenti parte integrante del 
presente atto; 

 Sentito l'intervento dell'Assessora Viola Ferroni che ha illustrato il provvedimento; 

 Dato atto che per l’intervento sopra indicato si rinvia al relativo file audio digitale, parte 
integrante del presente verbale, registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio 
Comunale, conservato in apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto 
del Consiglio Comunale; 

 Visto l'esito delle votazioni - palesi elettroniche - dettagliatamente riportate nelle tabelle 
allegate nella parte dispositiva del presente atto, anche per quanto riguarda la sua esecutività ai sensi 
dell'art. 134 del T.U.E.L., 

 

DELIBERA 

 
1. di aggiornare, per le motivazioni espresse in narrativa, i seguenti allegati del Rendiconto della 

gestione 2024 che, nella versione aggiornata, formano  parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

• Allegato A1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di   
 amministrazione”; 
• Prospetto dimostrativo del Risultato di Amministrazione; 
• Prospetto della verifica Equilibri del Rendiconto di Gestione 2024; 
• Quadro generale riassuntivo; 
• Prospetti del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale; 
• Prospetto dei costi per Missione; 
• Relazione della Giunta. 

 
2. Di dare atto che, a seguito degli aggiornamenti degli allegati di cui sopra, la composizione del 

risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 è così rideterminato: 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/9 - 29/07/2025 12:30:43 - Delibera di Consiglio N.139/2025 - Data 28/07/2025



 
 

  

Totale Risultato di Amministrazione al 31/12/2024 205.555.080,83 100% 
Totale parte accantonata 

151.780.341,72 
73,84

% 
Totale parte vincolata 

38.433.892,42 
18,70

% 
Totale parte destinata agli investimenti 606.325,62 0,29% 
Totale parte disponibile 14.734.521,07 7,17% 

 
3. di dare atto che, a seguito degli aggiornamenti degli allegati di cui sopra, le risultanze 

economico patrimoniali sono così rideterminate: 
 

Risultato Economico (UTILE) 5.062.702,82 
Totale Attivo 901.577.552,68 
Totale Passivo 901.577.552,68 
Patrimonio Netto 681.735.548,82 

4. di approvare le risultanze del Rendiconto della Gestione 2024, a seguito degli aggiornamenti 
degli allegati sopra indicati, comprendente: 

• il Conto del Bilancio; 
• il Conto Economico; 
• lo Stato Patrimoniale; 
• la Relazione sulla Gestione 2024; 
• gli allegati di legge. 

5. di disporre la trasmissione del Rendiconto 2024, aggiornato con la presente deliberazione, alla 
Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche – BDAP; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 267/2000. 

 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/9 - 29/07/2025 12:30:43 - Delibera di Consiglio N.139/2025 - Data 28/07/2025



 
 

 
La votazione riporta il seguente risultato: 
 
 
N. Consigliere  N Consigliere  

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 RICCI FRANCESCA Favorevole 

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 CASTELLANI MICHELA Favorevole 

3 BIANCHI ENRICO Favorevole 20 DANIELI ROBERTO  Assente 

4 FERRETTI VALERIO Favorevole 21 BERTOZZI DENISE Favorevole 

5 DIOP BINTOU MIA Favorevole 22 GUARDUCCI ALESSANDRO Contrario 

6 MIDILI LORENZO Favorevole 23 AMADIO MARCELLA Assente 

7 GUARNIERI GIULIA Favorevole 24 PALUMBO ALESSANDRO Assente 

8 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 25 PERINI ALESSANDRO Assente 

9 BENASSI ANDREA Favorevole 26 DINELLI ANDREA Contrario 

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 GHIOZZI CARLO Contrario 

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Contrario 

12 CECCHI FRANCESCA  Assente 29 BELAISE FRANCESCO Contrario 

13 SASSETTI IRENE Favorevole 30 MORINI ANDREA Contrario 

14 PACINI GIORGIO Favorevole 31 PANCIATICI PIETRO Contrario 

15 ARINGHIERI GIULIA  Assente 32 BARONTINI CAMILLA Assente 

16 LA SALA GIOVANNI Favorevole 33 VACCARO COSTANZA Assente 

17 TERRENI ARIANNA Favorevole    
 
Totale Votanti: 24 
 
Totale Favorevoli: 17 
Totale Contrari: 7 
Totale Astenuti: 1 
 
E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli scrutatori 
– la delibera relativa all'oggetto è approvata. 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/9 - 29/07/2025 12:30:43 - Delibera di Consiglio N.139/2025 - Data 28/07/2025



 
 

  

 
Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento. 
 
La votazione riporta il seguente risultato: 
 
N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E. 

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 RICCI FRANCESCA Favorevole 

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 CASTELLANI MICHELA Favorevole 

3 BIANCHI ENRICO Favorevole 20 DANIELI ROBERTO  Assente 

4 FERRETTI VALERIO Favorevole 21 BERTOZZI DENISE Favorevole 

5 DIOP BINTOU MIA Favorevole 22 GUARDUCCI ALESSANDRO Contrario 

6 MIDILI LORENZO Favorevole 23 AMADIO MARCELLA Assente 

7 GUARNIERI GIULIA Favorevole 24 PALUMBO ALESSANDRO Assente 

8 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 25 PERINI ALESSANDRO Assente 

9 BENASSI ANDREA Favorevole 26 DINELLI ANDREA Contrario 

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 GHIOZZI CARLO Contrario 

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Contrario 

12 CECCHI FRANCESCA  Assente 29 BELAISE FRANCESCO Contrario 

13 SASSETTI IRENE Favorevole 30 MORINI ANDREA Contrario 

14 PACINI GIORGIO Favorevole 31 PANCIATICI PIETRO Contrario 

15 ARINGHIERI GIULIA  Assente 32 BARONTINI CAMILLA Assente 

16 LA SALA GIOVANNI Favorevole 33 VACCARO COSTANZA Assente 

17 TERRENI ARIANNA Favorevole    
 
Totale Votanti: 25 
 
Totale Favorevoli: 18 
Totale Contrari: 7 
Totale Astenuti: 0 
 
La proposta è accolta. 
 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/9 - 29/07/2025 12:30:43 - Delibera di Consiglio N.139/2025 - Data 28/07/2025



 
 

  

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente: 
 
      
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 
          Pietro Caruso Michele D’Avino   
 
  
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/9 - 29/07/2025 12:30:43 - Delibera di Consiglio N.139/2025 - Data 28/07/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
4aed062850e0be54d4593842224e0cad733ea35916f023905e2425f161066e76

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.139/2025
Data: 28/07/2025
Oggetto: AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DELLE VARIAZIONI DEGLI ALLEGATI AL
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 A SEGUITO DELLO SVINCOLO DELLE RISORSE
ACCANTONATE DOVUTE ALLA CONTESTAZIONE DELL’INPS RELATIVA A PRESUNTE IRREGOLARITÀ
CONTRIBUTIVE DEL COMUNE DI LIVORNO PER I VERSAMENTI PER I PROPRI DIPENDENTI,
RELATIVE AD ANNUALITÀ PREGRESSE.

Firme digitali presenti nel documento originale
PIETRO CARUSO
MICHELE D'AVINO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/9 - 29/07/2025 12:30:43 - Delibera di Consiglio N.139/2025 - Data 28/07/2025

ID: 9b26dc0f3e664f08

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9b26dc0f3e664f08_p7m&auth=1


